Редакция вступает в силу 1 мар 2022

Приказ МЧС России от 05.09.2021 № 596

Об утверждении типовых дополнительных
профессиональных программ в области пожарной
безопасности

МИНИСТЕРСТВО РФ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ

от 5 сентября 2021 года № 596

Об утверждении типовых дополнительных профессиональных программ в
области пожарной безопасности

В соответствии с частью второй статьи 25 Федерального закона от 21 декабря 1994
г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» 1, пунктом 8 части 7 статьи 76 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 2
и пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 868
«Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» 3
приказываю:

________________________
1 Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 35, ст. 3649; 2021, №
24, ст. 4188.

2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2021, №
24, ст. 4188.

3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2882.

1. Утвердить типовую дополнительную профессиональную программу повышения
квалификации для руководителей организаций, индивидуальных
предпринимателей, лиц, назначенных руководителем организации,
индивидуальным предпринимателем ответственными за обеспечение пожарной
безопасности, в том числе в обособленных структурных подразделениях
организации, согласно приложению № 1.

2. Утвердить типовую дополнительную профессиональную программу повышения
квалификации для руководителей эксплуатирующих и управляющих организаций,
осуществляющих хозяйственную деятельность, связанную с обеспечением

https://vip.1otruda.ru/#/document/99/9028718/ZAP1UBI3CE/
https://vip.1otruda.ru/#/document/99/902389617/ZAP258O3HB/
https://vip.1otruda.ru/#/document/99/901902347/XA00LUO2M6/

пожарной безопасности на объектах защиты, лиц, назначенных ими
ответственными за обеспечение пожарной безопасности, согласно приложению №
2.

3. Утвердить типовую дополнительную профессиональную программу повышения
квалификации для ответственных должностных лиц, занимающих должности
главных специалистов технического и производственного профиля, должностных
лиц, исполняющих их обязанности, на объектах защиты, предназначенных для
проживания или временного пребывания 50 и более человек одновременно (за
исключением многоэтажных жилых домов), объектов защиты, отнесенных к
категориям повышенной взрывопожароопасности, взрывопожароопасности,
пожароопасности, согласно приложению № 3.

4. Утвердить типовую дополнительную профессиональную программу повышения
квалификации для лиц, на которых возложена трудовая функция по проведению
противопожарного инструктажа, согласно приложению № 4.

5. Утвердить типовую дополнительную профессиональную программу
профессиональной переподготовки для получения квалификации «Специалист по
противопожарной профилактике» согласно приложению № 5.

________________________
Примечание изготовителя базы данных: приложения 1–5 сохранены во вложенном
файле.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 марта 2028
г.

Министр
Е.Н. Зиничев

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
14 октября 2021 года
регистрационный № 65408

© Материал из Справочной системы «Охрана труда»
https://vip.1otruda.ru
Дата копирования: 18.10.2021